
1
) § 2 písm. c) zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

 
 

Schválené Miestnym zastupiteľstvom Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica dňa: 04.09. 2012 

Vyvesené na úradnej tabuli v Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica dňa: 18.09. 2012 

Účinnosť nadobúda dňom:  01.10. 2012 
 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica 

č.  4 / 2012 
 

ktorým sa určuje výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa a žiaka 

na čiastočnú úhradu nákladov v škole a v školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  
 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica podľa § 15 

ods. 2 písm. a) zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave 

v znení neskorších predpisov,  § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady  č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov, podľa § 6 ods. 24 zákona  č. 596/2003 Z.z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov,  podľa §§ 28 a 114 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov,  čl. V. ods. 1  a ods. 10 až 12 zákona č. 390/2011 Z.z.,  ktorým a mení a dopĺňa 

zákon č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov, sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 
 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „nariadenie“) sa určuje výška 

príspevkov za pobyt a na čiastočnú úhradu nákladov v základnej škole s materskou 

školou v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava – Záhorská Bystrica, ktorú 

uhrádza zákonný zástupca dieťaťa a žiaka.  

 

2. Zákonný zástupca dieťaťa a žiaka prispieva: 

a) za pobyt dieťaťa v materskej škole, 

b) na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí. 

 

 

Materská škola 
 

§ 2 

Výška príspevku 

 

1. Za pobyt dieťaťa v materskej škole hradí zákonný zástupca dieťaťa a žiaka mesačný 

príspevok vo výške 18 Euro na jedno nezaopatrené dieťa.  

 

2. Príspevok uhrádza zákonný zástupca dieťaťa vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho 

mesiaca, za ktorý sa príspevok uhrádza. 



1
) § 2 písm. c) zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

 
 

 

§ 3 

Oslobodenie od uhrádzania príspevku 
 

1. Zo zákona sa príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole neuhrádza, ak: 

 

a)   má dieťa jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b)   zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa 

osobitného predpisu,
1
) 

c)   je dieťa umiestnené v materskej škole na základe rozhodnutia súdu. 

     

 

2. Na základe rozhodnutia zriaďovateľa sa príspevok za pobyt dieťaťa v materskej škole 

neuhrádza pre dieťa: 

 

a)   ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom, 

 

b)   ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola 

prerušená prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými 

závažnými dôvodmi; v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca dieťaťa pomernú 

časť určeného príspevku.  

 

 

Školský klub detí 
 

§ 4  

Výška príspevku 

 

1. Na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí pri základnej 

škole prispieva zákonný zástupca žiaka mesačne sumou vo výške 15 Euro na jedno 

nezaopatrené dieťa. 

 

2. Príspevok uhrádza zákonný zástupca dieťaťa vopred do 10. dňa príslušného kalendárneho 

mesiaca, za ktorý sa príspevok uhrádza. 

 

 

§ 5 

Oslobodenie od uhrádzania príspevku 

 

Zriaďovateľ školského klubu detí môže rozhodnúť o znížení alebo odpustení príspevku, ak 

zákonný zástupca o to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 

v hmotnej núdzi a príspevku k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.
1
) 

 



1
) § 2 písm. c) zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 

 
 

 

§ 6 

Použitie príjmov z príspevkov 
 

 

Príjmy z príspevkov uhradených podľa tohto nariadenia budú v plnej výške zahrnuté do 

rozpočtu materskej školy a školského klubu detí a budú škole poskytované zriaďovateľom 

mesačne v rámci dotácie na bežné výdavky. 

 

§ 7 

Zrušovacie ustanovenie 
 

Zrušuje sa § 5 Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava – Záhorská 

Bystrica č. 3/2011, ktoré vstúpilo do platnosti dňa 5. januára 2012, ktorým sa určovala 

výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa za pobyt dieťaťa v materskej škole na rok 

2012. 

 

§ 8 

Účinnosť 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2012 bolo schválené miestnym zastupiteľstvom  

dňa 04.09.2012 uznesením číslo 191/2012 a nadobúda účinnosť 01.10.2012. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jozef    K r ú p a 

                 s t a r o s t a 


